O mon très cher frère, le Dieu que vous avez oublié pendant les plus belles années de votre vie, c'est le Dieu qui, vous ayant donné l'être par un acte de son amour, est mort sur une croix par un prodige de sa miséricorde, pour vous rendre le ciel et la grâce qui y conduit. Le Dieu que vous avez abandonné, c'est (de quels noms ne l'appellerai-je pas ?) c'est un médecin toujours prêt à verser le baume sur vos plaies, et qui, tandis que le malade se révolte contre lui et le repousse, se cache patiemment à son chevet, jusqu'à ce que l'excès du mal lui donne le droit de s'approcher de la blessure et de la guérir. C'est un pasteur aussi courageux que tendre, qui abandonne quatre-vingt-dix-neuf brebis fidèles, pour courir après la brebis égarée ;

qui n'est point arrêté par les ronces du désert ; qui n'a de repos que quand, ayant chargé sur ses épaules ensanglantées cette pauvre fugitive, il la rapporte enfin au bercail. C'est un père qui va tous les jours sur les chemins ; qui s'assied sur les montagnes pour voir si son fils ne revient pas ; et qui, du plus loin qu'il aperçoit le prodigue, court au-devant de lui, se jette à son cou, lui pardonne tout, excepté sa persistance à vouloir s'excuser, se juge trop heureux de retrouver celui qu'il avait perdu et célèbre comme une fête la joie de son retour.

Mon frère, le Dieu que vous avez oublié pendant un si long temps et auquel vous n'êtes pas revenu encore, c'est ce Jésus qui passait en faisant le bien, en guérissant tous les maux, en soulageant toutes les infortunes ; c'est ce Jésus dont la bonté pour les coupables allait si loin que les faibles s'en scandalisaient ; ce Jésus que son cœur conduisait de préférence dans la maison des pécheurs ; ce Jésus qui pardonnait beaucoup en faveur de beaucoup d'amour ; ce Jésus qui absolvait celle même qui avait été surprise dans le crime ; ce Jésus qui se fatiguait à chercher sa pauvre créature, qui s'asseyait lassé du chemin et altéré bien moins encore par la chaleur du jour que par l'ardeur de reconquérir une âme qui lui était chère ; c'est ce Jésus qui a fait ce que nul ami ne fait pour son ami, qui a versé tout son sang pour vous ; c'est ce Jésus qui a ouvert au sein de son Église une fontaine de pardon, fontaine toujours jaillissante, où les âmes peuvent se laver autant de fois qu'elles ont contracté de souillures.

Mon frère, ma sœur, le Dieu que vous avez oublié pendant un si long temps et auquel vous n'êtes pas revenu encore, c'est le Dieu qui trouve sa gloire, qui fait consister sa grandeur à pardonner ; c'est le Dieu qui vous supporte malgré vos infidélités, qui n'attend que votre retour pour revenir à vous, et qui, si vous venez à vous repentir